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Абстракт

В дипломной работе представлены способы обработки двумерных астро-

номических изображений, основанные на различных методах матричной

свертки, фильтрации, а так же двумерном вейвлет анализе. Представлен

подход к декомпозиции изображений адаптированный для обработки аст-

рономических снимков. Отладка алгоритмов производилась с использова-

нием модельных решений.

Первая часть диплома - описание математического аппарата и суще-

ствующих способов, изложение теории многоуровневого представления в

астрономии. Второй этап работы является демонстрацией использования

различных методов анализа изображений на модельных решениях, срав-

нение результатов, полученных разными способами.Третья часть - при-

менение вейвлет анализа в идентификации скоплений, адаптивный поиск

объектов на снимках.

Используя этот подход, были выделены скопления в галактике М33, ко-

торые могут быть связаны с LBV-звездами . Относительно скоплений бы-

ло составлено распределение расстояний до звезд. Такой же подход можно

применить и для других галактик Местной группы.
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Введение

Обработка и анализ данных становятся все более значимыми в астрономии.

Это можно объяснить эволюцией приемников излучения - в наше время

размеры ПЗС матриц могут достигать 16000 × 16000 пикселей и более.

Следствием этого является огромное количество получаемой информации,

которую невозможно обрабатывать вручную. Поэтому нужны методы и ал-

горитмы, позволяющие автоматически обрабатывать полученные данные.

Большую часть данных получают из снимков, о них и пойдет речь в

этой работе. Чаще всего изображения сильно зашумлены, объекты в низ-

ком разрешении на них сложно идентифицировать, присутствует эффект

проекции на снимке, особенно в переполненных звездами полях, что ослож-

няет классификацию. Для того, чтобы извлечь информацию о каждом объ-

екте, применяют методы математической обработки снимков, начиная от

простых преобразований, например, матричной свертки, до сложных де-

композиций изображений при помощи вейвлет преобразований. Это позво-

ляет анализировать снимок на разных масштабах, составлять многоуров-

невое представление объекта - выделить самые мелкие и более крупные

образования. Этот подход является очень сильным инструментом в анали-

зе данных.

В работе ставилась цель выделить характеристики скоплений, связан-

ных с LBV, путем обработки снимков, идентифицировать аналогичные

объекты на всем изображении. Решение этой задачи можно разделить на

три этапа:
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∙ Анализ и сбор данных - первичная редукция

∙ Обработка снимков - математическая обработка,например, очистка от

шума, выделение исследуемых объектов, фильтрация изображения

∙ Выделение необходимых критериев для идентификации скоплений,

классификация объектов на снимке

В данный момент существует большое количество алгоритмов и моде-

лей, которые используются в обработке снимков. Применяют как простые

преобразования изображений с помощью фильтров низких и высоких ча-

стот (НЧ и ВЧ), так и обработка в частотной области при помощи Фурье и

вейвлет анализа. Широко используется многоуровневое представление дан-

ных. Отличным примером реализации такого подхода является SExtractor

(Source Extractor, см. [3]). Это программное обеспечение, которое выделя-

ет и классифицирует астрономические объекты на снимках. В ней заложен

интересный подход к анализу данных: поиск объектов и оценка фона осу-

ществляется после свертки изображения с выбранным фильтров, вариации

фильтров позволяют искать объекты разной формы и размеров (например,

Point Spread Function (PSF) для поиска одиночных звезд, для протяженных

объектов широкий НЧ фильтр). Иногда специфика задачи не предполагает

точных критериев - хорошим примером являются поиск молодых скопле-

ний, которые могут занимать довольно обширную площадь, а применение

широких фильтров приводит к размыванию и захвату лишних звезд в пе-

реполненых звездами областях ("crowded fields").

В данной работе предлагается использовать многоуровневый подход в

задаче - декомпозиция изображения на структуры разного уровня, поиск

интересующих объектов с помощью набора фильтров на каждом уровне.

Так можно найти как крупные, так и мелкие структуры.

Проблема поиска скоплений в переполненных областях все еще оста-

ется открытой, нашу задачу упрощает тот факт, что производился поиск
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молодых скоплений рядом с которыми находится эмиссионная туманность

(область HII с выcоким излучением в линии 𝐻𝛼, возраст < 108-109 лет).
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Глава 1

Основные преобразования

и соотношения

Информация, содержащаяся в снимках, может быть представлена разными

способами. В данной работе будет рассматриваться пространственная ин-

терпретация. Растровые изображения представляются пространственным

распределением освещенности на плоскости. Ее можно описать как функ-

цию двух переменных:

𝑓 = (𝑥, 𝑦) (1.1)

где 𝑓 - освещенность клетки с координатами 𝑥, 𝑦. Таким образом изобра-

жение 𝐴 может быть представлено в виде двумерных массивов:

𝐴 =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝
𝑎11 𝑎12 · · · 𝑎1𝑛

𝑎21 𝑎22 · · · 𝑎2𝑛
... ... . . . ...

𝑎𝑚1 𝑎𝑚2 · · · 𝑎𝑚𝑛

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ (1.2)

где 𝑎𝑚𝑛 - освещенность пикселя с заданными кординатами.

В дипломной работе рассматриваются полутоновые и бинарные изоб-

ражения. Полутоновое изображение кодируется с помощью битовой сетки,

7

то есть каждый пиксель описывается разным количеством бит, что и опре-

деляет количество полутонов. Например, 2 бита - 4 полутона, 3 хранят 8

и т.д. Бинарное изображение - вырожденный случай полутонового (1 бит

на 1 пиксель), пиксель передает лишь 2 полутона - черный или белый (в

цифровом представлении матрица из 0 и 1).

Далее под обработкой снимка будет подразумеваться преобразование

матрицы изображения для какой-то конкретной задачи. Большинство та-

ких методов делится на две большие категории: пространственная обработ-

ка (например, фильтрация по маске) и частотная обработка (преобразова-

ние Фурье и т.д.). Ниже будет рассмотрен математический аппарат тех спо-

собов, которые были использованы в работе (описание взято из [33], [31]).

1.1 Пространственная фильтрация

Некоторые локальные преобразования оперируют одновременно как со зна-

чениями пикселей в окрестности, так и с соотвествующими им значениями

некоторой матрицы, имеющий те же размеры, что и окрестность. Соседние

клетки определяются стандартно: все комбинации(𝑥± 1, 𝑦± 1), где (𝑥, 𝑦) -

координаты выбранного пикселя в матрице.

Схема пространственной фильтрации основана на простом перемеще-

нии маски фильтра от точки к точке изображения. Обработка изображе-

ния 𝑓 , имеющего размеры 𝑀 × 𝑁 , с помощью фильтра размерами 𝑚 × 𝑛

задается выражением общего вида:

𝑔(𝑥, 𝑦) =
𝑎∑︁

𝑠=−𝑎

𝑏∑︁
𝑡=−𝑏

𝑤(𝑠, 𝑡)𝑓(𝑥+ 𝑠, 𝑦 + 𝑡) (1.3)

где, как следует из предыдущего абзаца, 𝑎 = (𝑚 − 1)/2 и 𝑏 = (𝑛 − 1)/2.

При вычислении итоговой интенсивности всего изображения данная фор-

мула должны быть вычислена для всех сочетаний 𝑥 = 0, 1, 2 . . .𝑀 − 1 и
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𝑦 = 0, 1, 2 . . . 𝑁−1. Это означает что все элементы изображения будут обра-

ботаны по заданной маске. Процедура линейной фильтрации, задаваемая

этим уравнением в частотной области аналогична процедуре свертки в Фу-

рье пространстве. Поэтому эту процедуру называет "свертку маски(ядра)

с изображением". Важным вопрос при применении формулы 1.3 остает-

ся ситуация, когда центр маски находится вблизи границы изображения.

Можно ограничить перемещение фильтра по границе изображения либо

достраивать изображение с помощью нулей, а потом убрать их.

В зависимости от выбора ядра можно сгладить изображение или,наоборот,

выделить границы.

1.1.1 Сглаживающие пространственные фильтры

Сглаживающие пространственные фильтры применяются для расфокуси-

ровки изображения и подавления шума. Расфокусировка может приме-

няться как предварительный шаг для обработки изображений, например

для удаления мелких деталей для обнаружения более крупных объектов

или для устранения разрывов в линиях или деталях.

Примером линейного низкочастного фильтра является размытие по Гаус-

су. Производится свертка матрицы изображения с ядром вида:

𝑔(𝑠, 𝑡) =
1

2𝜋𝜎2
· 𝑒

−(𝑥2+𝑦2)

2𝜎2 (1.4)

где (𝑥, 𝑦) - координаты в маске, 𝜎 - среднеквадратичное отклонение.

Медианный фильтр - один из видов нелинейных цифровых фильтров,

широко используемый в обработке сигналов изображений. Медианная филь-

трация в меньшей степени сглаживает границы изображения,чем любая

линейная свертка. Значения отсчётов внутри окна фильтра сортируются в

порядке возрастания (убывания) и значение, находящееся в середине упо-

рядоченного списка, поступает на выход фильтра. В случае четного чис-
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ла отсчетов в окне выходное значение фильтра равно среднему значению

двух отсчетов в середине упорядоченного списка. Окно перемещается вдоль

фильтруемого сигнала и вычисления повторяются.

Низкочастотные фильтры используются в астрономии для выделения

более крупных структур или объектов на снимках (например, галактики

или скопления). Они очень просты в использовании, но существуют более

тонкие алгоритмы по выделению структур в частотной области (об этом в

следующей главе).
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Глава 2

Частотная фильтрация

В данной главе представлена математическая интерпретация методов, ос-

нованных на обработке в частотной области - Фурье и вейвлет преобразова-

ниях. Они представляют собой очень гибкие инструменты для фильтрации

и анализа данных. Для визуализации примеров в этой главе использова-

лись их реализации среды OCTAVE. Теория изложена в [32], [33].

2.1 Дискретное преобразование Фурье

Дискретное преобразование Фурье переводит конечную последовательность

вещественных чисел в конечную последовательность коэффициентов Фу-

рье. Пусть {𝑥𝑖} , 𝑖 = 0, · · · , 𝑁−1 - последовательность вещественных чисел

- например, отчеты яркости пикселов по строке изображения. Эту после-

довательность можно представить в виде комбинации конечных сумм вида

𝑥𝑖 = 𝑎0 +

𝑁/2∑︁
𝑛=1

𝑎𝑛 cos

(︂
2𝜋𝑛𝑖

𝑁

)︂
+

𝑁/2∑︁
𝑛=1

𝑏𝑛 sin

(︂
2𝜋𝑛𝑖

𝑁

)︂
(2.1)

где

𝑎0 =
1

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑖=0

𝑥𝑖, 𝑎𝑁/2 =
1

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑖=0

𝑥𝑖 (−1)𝑖 , 𝑎𝑘 =
2

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑖=0

𝑥𝑖 cos

(︂
2𝜋𝑖𝑘

𝑁

)︂
(2.2)
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𝑏𝑘 =
2

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑖=0

𝑥𝑖 sin

(︂
2𝜋𝑖𝑘

𝑁

)︂
, 1 ≤ 𝑘 < 𝑁/2. (2.3)

Часто используют комплексную запись, основанную на формуле Эйлера:

𝐺𝑚 =
1

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑛=1

𝑥𝑛𝑒
−2𝜋𝑖𝑚𝑛

𝑁 (2.4)

Дискретное преобразование Фурье для двумерного массива чисел размера

𝑀 ×𝑁 определяется следующим образом:

𝐺𝑢𝑤 =
1

𝑁𝑀

𝑁−1∑︁
𝑛=1

𝑀−1∑︁
𝑚=1

𝑥𝑚𝑛𝑒
−2𝜋𝑖[𝑚𝑢

𝑀 +𝑛𝑤
𝑁 ] (2.5)

Двумерное преобразование Фурье может быть преставлено в виде компо-

зиции двух одномерных преобразований:

𝐺𝑢𝑤 =
1

𝑁

𝑁−1∑︁
𝑛=1

[︃
1

𝑀

𝑀−1∑︁
𝑚=0

𝑥𝑚𝑛𝑒
−2𝜋𝑖𝑚𝑤

𝑀

]︃
𝑒

−2𝜋𝑖𝑛𝑢
𝑁 (2.6)

Здесь выражение в квадратных скобках есть одномерное преобразование

строки матрицы данных. Таким образом, для получения двумерного пре-

образования Фурье нужно сначала вычислить одномерные преобразования

строк, записать результаты в исходную матрицу и вычислить одномерные

преобразования для столбцов полученной матрицы. Алгоритмы фильтра-

ции в частотной области основываются на свертке. В двумерном случае

преобразование свертки выглядит следующим образом:

𝐺 (𝑢, 𝑣) = 𝐻 (𝑢, 𝑣)𝐹 (𝑢, 𝑣) (2.7)

где 𝐺 - Фурье-образ результата свертки, 𝐻 - Фурье-образ фильтра, а 𝐹 -

Фурье-образ исходного изображения.
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На Рис. 2.1 приведен пример обработки снимка в частотной области

при помощи НЧ фильтра Гаусса (𝜎 = 3). На изображении представлены

два скопления - NGC 869 и NGC 884 (более известные как 𝜒 и ℎ Пер-

сея, любительский снимок - SBIG ST-8300M, Astro-Tech AT90DT, f/6.7 603

мм, выдержка 285 минут, Dardenne Prairie, Missouri). Используя широкий

фильтр можно убрать высокочастотные шумы для того, чтобы иденти-

фицировать скопления. Можно выбрать маску на границе обработанного

изображения и бинаризовать по порогу, чтобы определить точное положе-

ние. Чем уже профиль фильтра в частотной области (чем больше 𝜎), тем

он шире в пространственной.

а)

б)

Рис. 2.1: а) Исходное изображение б) Результат свертки с НЧ фильтром
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С помощью аналогичных преобразований можно выделить ВЧ (напри-

мер, фон, см. Рис. 2.2 )

Комбинируя разные маски 𝐻(𝑢, 𝑣) можно выделить почти любую часть

изображения. Легко подобрать фильтр индивидуально, т.к. в частотном

пространстве двумерная свертка заменяется поэлементным перемножени-

ем образов исходного изображения и соответствующего ядра.

Рис. 2.2: Вклад ВЧ в исходное изображение

С позиции точного представления произвольных сигналов преобразова-

ние Фурье имеет ряд ограничений и недостатков. Оно не учитывает коле-

бания сигнала во времени.Локальные особенности сигнала (разрывы, сту-

пеньки, пики и т.п.) дают едва заметные составляющие спектра, по кото-

рым обнаружить эти особенности, и тем более их место и характер, практи-

чески невозможно. Эти ограничения можно избежать, используя оконное

преобразование Фурье, однако появляется ограничение по времени и ча-

стоте для всех точек, которое не может быть адаптированно к локальным

свойствам сигнала.
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Рис. 2.3: Мощность спектра исходного изображения, логарифмическая
шкала

Такие методы, как преобразование Фурье, дискретное косинус преобра-

зование и т.д., позволяют восстанавить исходный сигнал по определенной

частотной полосе, большая часть информации о нем содержится в несколь-

ких коэффицентах(спектр мощности 2.3). Это существенный недостаток.

Многоуровневые вейвлет-преобразования позволяют фильтровать изобра-

жения по всех масштабам, независимо друг от друга.

Благодаря выявлению локальных особенностей сигнала, принципиаль-

но отсутствующему у преобразования Фурье, вейвлет преобразование на-

шло широкое применение для анализа тонкой структуры сигналов и изоб-

ражений, для их сжатия и очистки от шума, что важно и полезно в ра-

диотехнике, электронике, гидроакустике, геофизике, медицине и других

областях науки и техники.

2.2 Вейвлет преобразование

В этом разделе будет изложен математический аппарат, который в даль-

нейшем понадобится для описание многоуровневого представления (Multiscale

Vision Model) данных. А так же основы вейвлет-анализа и основные фор-

мулы для дискретного преобразования.
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2.2.1 Общие понятия вейвлет анализа

Вейвлет преобразованием сигнала будем называть его представление в виде

обощенного ряда по системе базисных функций вида:

𝜓𝑎𝑏(𝑡) =
1√
𝑎
𝜓

(︂
𝑡− 𝑏
𝑎

)︂
(2.8)

сконструированных из материнского (исходного) вейвлета 𝜓(t) , обладаю-

щего определенными свойствами за счет операций сдвига во времени (𝑏) и

изменения временного масштаба (𝑎). Множитель 1/
√
𝑎 обеспечивает неза-

висимость нормы этих функций от масштабирующего числa.

При непрерывном изменении параметров 𝑎 и 𝑏 для расчета вейвлет-

спектра необходимы большие вычислительные затраты. Множество функ-

ций 𝜓𝑎𝑏(𝑡) избыточно. Необходима дискретизация этих параметров при

сохранении возможности восстановления сигнала из его преобразования.

Дискретизация, как правило, осуществляется через степень двойки:

𝜓𝑚𝑘 =
1√
𝑎
𝜓

(︂
𝑡− 𝑏
𝑎

)︂
=

1√
2𝑚
𝜓(2−𝑚𝑛− 𝑘) (2.9)

где 𝑎 = 2𝑚, 𝑏 = 𝑘 · 2𝑚, 𝑚 и 𝑘 - целые числа. В этом случае плоскость

𝑎, 𝑏 превращается в соответствующую сетку 𝑚, 𝑘. Параметр 𝑚 называется

параметром масштаба, 𝑛 - это сдвиг.

2.2.2 Кратномасштабный анализ

При анализе изображения зачастую удобно представить его в виде сово-

купности последовательных приближений (Описание взято из [29]).

Кратномасштабный анализ (КМА) обладает целым рядом полезных

свойств, главным из которых является возможность выделения из исходно-

го сигнала его деталей различных масштабов. Это позволяет адапитровать

изображение к исходной задаче.
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Кратномасштабным анализом называется описание пространства 𝐿2(𝑅)

через иерархически вложенные подпространства 𝑉𝑚, которые не пересека-

ются (ортогональность по условию задания), и объединение которых дает

в пределе всё 𝐿2(𝑅), т.е.

. . . ⊂ 𝑉2 ⊂ 𝑉1 ⊂ 𝑉0 ⊂ 𝑉−1 ⊂ 𝑉−2 ⊂ . . . ,
⋂︁
𝑚∈𝑍

𝑉𝑚 = {0} ,
⋃︁
𝑚∈𝑍

= 𝐿2(𝑅) (2.10)

Далее, эти пространства имеют следующее свойство: для любой функции

𝑓(𝑥) ∈ 𝑉𝑚, ее сжатая версия будет пренадлежать 𝑉𝑚−1,

𝑓(𝑥) ∈ 𝑉𝑚 ←→ 𝑓(2𝑥) ∈ 𝑉𝑚−1 (2.11)

А так же существует такая функция 𝜑(𝑥) ∈ 𝑉0, что ее сдвиги 𝜑0,𝑛(𝑥) =

𝜑(𝑥− 𝑛), 𝑛 ∈ 𝑍 образуют ортонормированный базис пространства 𝑉0.

Из последнего свойства вытекает, что функции 𝜑𝑚,𝑛(𝑥) = 2−𝑚/2, 𝜑(2−𝑚𝑥−

𝑛) образуют ортонормированный базис пространства 𝑉𝑚. Эти базисные

функции называются масштабирующими.

Таким образом, любая функция 𝑓(𝑥) ∈ 𝐿2(𝑅) может быть представле-

на множеством последовательных ее приближений 𝑓𝑚(𝑥) ∈ 𝑉𝑚. Другими

словами, функция 𝑓(𝑥) есть предел апроксимаций 𝑓𝑚(𝑥) ∈ 𝑉𝑚:

𝑓(𝑥) = lim
𝑥→∞

𝑓𝑚(𝑥) (2.12)

Из определения кратномасштабного анализа следует, что функция 𝑓𝑚(𝑥)

есть ортогональная проекция 𝑓(𝑥) на подпространство 𝑉𝑚, то есть


[…]


пользуем SExtractor для экстракции объектов по сглаженным и отфиль-

трованным изображениям (надо подобрать максимально широкий фильтр,

не теряя информации о размерах объектов в центральных областях).

Основные критерии поиска скоплений — размеры и близость к 𝐻𝛼

туманности. В начале были выделены все возможные объекты на сним-

ке в B и 𝐻𝛼 фильтрах, а затем выбраны туманности по критериям из

Рис.6.2,6.3(размеры от 8′′ до 23′′). После этого составлено распределение

(Рис.6.7) 2Δ𝑥/(𝑎 + 𝑏) по каждому скоплению, где Δ𝑥 — расстояние от

скопления до ближайшей туманности, 𝑎, 𝑏 — размеры туманности. Будем

считать, что если этот параметр меньше 0.7, то скопление находится рядом

с туманностью.
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Рис. 6.7: Распределение 2Δ𝑥/(𝑎+ 𝑏) по всем выделенным объектам

Далее были выделены предполагаемые скопления по размеру (𝑎, 𝑏 взяты

из Рис.6.2,6.3, 9′′ < (𝑎 + 𝑏)/2 < 14′′). После получено распределение по

расстояниям до ближашей LBV для каждого скопления (Рис.6.8). Всего

было выделено 109 объектов.

Рис. 6.8: Распределение расстояний до ближайших LBV по всем выделен-
ным объектам

Для того, чтобы расчитать вероятность такого распределения, исполь-

зуем метод моделирования Монте-Карло. На Рис.6.9 представлен снимок в

фильтре 𝐻𝛼 c нанесенными скоплениями, LBV-звездами и кандидатами.
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Рис. 6.9: M33, 𝐻𝛼, Massey. × — смоделированные скопления, ∘ — LBV и
кандидаты.

Нанесем на карту 𝑁 = 1000 случайных точек и составим гистограмму

относительно расстояний до ближайшей LBV для каждой точки. Попро-

буем аппроксимировать получившиеся графики разными распределения-

ми (Рис.6.10). Как видно, распределение растет быстро до 100′′, а затем

медленно убывает, поэтому точно аппроксимировать его нормальным рас-

пределением не получается (Рис.6.10).

На Рис.6.11 представлены диаграммы из Рис.6.2 с соответствующими

им гамма и бета распределения. Из графиков видно, что они существенно

отличаются от смоделированных методом Монте-Карло. Это можно строго

доказать.

Классическим примером критерия принадлежности выбранных данных

к какому-либо закону распредления является критерий 𝜒2 (критерий согла-

сия Пирсона). Для сравнения данных полученных практическим путем и
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теоретического закона распредления используется формула

𝜒2 = 𝑁
𝑁∑︁
𝑖=1

((𝑝𝑡𝑖 − 𝑝𝑒𝑖 )2/𝑝𝑡𝑖) (6.1)

где 𝑝𝑡𝑖 и 𝑝𝑒𝑖 — вероятности попадания величин в выбранный интервал 𝑖.

Главным недостатком критерия 𝜒2 является необходимость строгой при-

вязки начальных данных к интервалам и объединении интервалов при

малом числе данных. Поэтому в работе для доказательства неслучайного

распределения скоплений использовался критерий Колмогорова-Смирнова

(KS test).

а) б)

в) г)

Рис. 6.10: a) — распределение для моделирования Монте-Карло 𝑁 =
1000 б) — аппроксимация нормальным распределением в) — гамма-
распределение г) — бета-распределение
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а) б)

Рис. 6.11: a),б) — распределение для LBV и кандидатов из Рис.6.2, ап-
проксимированные гамма и бета распределениями

Формула для вычисления критерия Колмогорова-Смирнова представ-

ляет собой:

𝐷𝑚,𝑛 = 𝑠𝑢𝑝|𝐹𝑚(𝑥)−𝐺𝑚(𝑥)| (6.2)

где 𝐷𝑚,𝑛 — расхождение между распределениями, 𝐹𝑚(𝑥),𝐺𝑚(𝑥) — распре-

деление частоты встречаемости значений.

Для KS-теста использовался язык статистической обработки данных

R(см. [36]).

Статистический анализ двух распределений проводился при помощи

p-value (уровень значимости). Проведем численный эксперимент: 100 раз

смоделируем Монте-Карло точки на карте (𝑁 = 1000) и составим распре-

деление p-value. Для каждой итерации значение p-value не превышает 10−5.

Это значит, что с вероятностью > 99.99% эти распределения не соответ-

ствуют друг другу.

На этом основании можно сделать вывод, что распределение выделен-

ных объектов не случайно относительно LBV-звезд. Это c высокой долей

вероятности означает, что они вылетели из молодых скоплений на стадии

их формирования.
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Заключение

В работе были изложены основные методы обработки астрономических

снимков при помощи пространственных и адаптивных фильтров,пороговой

обработки, Фурье и вейвлет-анализа.

В первой части диплома на примерах показано преимущество много-

уровневых преобразований над стандартными методами фильтрации изоб-

ражений (например, Фурье). Далее представлен алгоритм trous-вейвлет

преобразования, алгоритм и его отладка на модельных решениях — одно-

мерных, двумерных(гауссов шум) и реальных данных (спектр NGC 4395,

снимки NGC 2997, NGC 5194).

Во второй части работы изложены алгоритмы, используемые в совре-

менном астрономическом программном обеспечении, например 3𝜎-clipping

или пороговая обработка(hard-thresholding), а так же их адаптация в рам-

ках многоуровневой модели. Такой подход к фильтрации показал очень

хорошие результаты, что показано в Гл.4.

Далее в рамках многоуровневой модели был представлен алгоритм по-

иска объектов на снимках, а так же примеры использования ПО(SExtractor)

с аналогичным подходом, который был улучшен в некоторых случаях с по-

мощью представленных преобразований (например, при поиске объектов в

переполненных звездами областях).

В последней главе представленные инструменты были использованы

для поиска молодых звездных образований в галактике М33. Статисти-

чески доказана связь LBV-звезд с найденными скоплениями.
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Приложение А

а) б)

в) г)

д) е)

Рис. А.1: a) - е) - разложение снимка NGC 5194 (trous-вейвлет преобразо-
вание)
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а) б)

в) г)

д) е)

Рис. А.2: a) - е) - разложение снимка NGC 2997 (trous-вейвлет преобразо-
вание)
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Приложение Б

а) б)

в) г)

д) е)

Рис. Б.1: a) - е) - разложение снимка NGC 5194 (медианный алгоритм)
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а) б)

в) г)

д) е)

Рис. Б.2: a) - е) - разложение снимка NGC 2997 (медианный алгоритм)
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Приложение В

а) б)

в) г)

д) е)

Рис. В.1: a) - е) - разложение снимка M33 (trous-вейвлет преобразование)
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а) б)

в) г)

д) е)

Рис. В.2: a) - е) - разложение снимка M33 (медианный алгоритм)
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Приложение Г

а) б)

в) г)

д) е)

Рис. Г.1: Hubble Ultra Deep Field 2009 (F105W): a) Original б) Apertures
(выделение границ) в) OBJECTS г) -OBJECTS (снимок без объектов) д)
SEGMENTATION (бинаризованные уровни) e) BACKGROUND (фон)

76

Приложение Д

Таблица Д.1: Измеренные вручную размеры

скоплений для подтвержденных LBV и кан-

дидатов, 𝛼,𝛿 — координаты в формате h:m:s,

𝑎,𝑏 — малая и большая полуось в угловых се-

кундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления

1:32:35 30:30:26 8.26 11.6

1:32:35 30:30:26 8.26 11.6

1:33:26 30:24:07 11.86 15.0

1:33:41 30:22:37 12.0 15.8

1:33:59 30:23:20 12.0 19.0

1:34:16 30:28:26 12.0 14.0

1:34:18 30:31:37 13.0 17.5

1:34:42 30:31:40 5.5 13.0

1:35:07 30:41:46 12.5 25.0

1:35:00 30:37:18 5.0 8.5

1:32:37 30:40:07 15.0 16.0

1:32:45 30:38:58 24.0 36.0

1:32:45 30:38:58 24.0 36.0

1:33:11 30:48:57 12.8 30.0
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1:33:28 30:31:31 12.0 15.0

1:32:59 30:33:33 10.5 17.5

1:34:22 30:33:13 11.5 15.5

1:34:20 30:33:57 8.0 14.0

1:34:15 30:33:41 12.0 15.0

1:34:18 30:34:10 9.5 10.0

1:34:10 30:34:38 9.5 15.0

1:34:16 30:36:42 14.0 16.0

1:34:18 30:38:36 7.0 12.5

1:34:32 30:47:10 25.0 29.0

1:33:40 30:45:55 12.0 16.0

1:33:26 30:39:50 12.0 17.0

1:33:33 30:41:34 24.0 25.0

1:33:40 30:41:38 10.0 11.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0

1:33:55 30:45:26 8.0 14.0

1:34:06 30:41:44 12.0 14.0

1:33:51 30:40:56 7.0 11.0

1:33:33 30:33:44 7.5 14.0

1:33:50 30:41:30 9.0 14.0

1:33:47 30:38:39 8.0 10.0

1:33:53 30:38:53 4.8 7.5

1:33:52 30:39:15 5.0 6.0

78

Таблица Д.2: Измеренные вручную размеры

туманностей для подтвержденных LBV и кан-

дидатов, 𝛼,𝛿 — координаты в формате h:m:s,

𝑎,𝑏 — малая и большая полуось в угловых се-

кундах, Δ𝑥 — расстояние между центрами

скопления и туманности в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления Δ𝑥

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 30.0

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 10.0

1:33:26 30:24:08 7.7 9.51 46.0

1:33:41 30:22:42 9.5 15.6 4.0

1:33:59 30:23:20 15.3 21.4 80.0

1:34:16 30:28:22 17.0 22.0 15.0

1:34:18 30:31:36 14.0 15.0 34.0

1:34:42 30:31:40 9.0 13.0 36.0

1:35:07 30:41:51 15.0 28.8 35.0

1:35:00 30:37:20 6.0 10.8 21.0

1:32:38 30:39:58 49.0 63.0 1.0

1:32:45 30:38:59 38.0 45.0 5.0

1:32:45 30:38:59 38.0 45.0 64.0

1:33:11 30:48:54 40.0 45.0 64.0

1:33:28 30:31:32 14.0 23.0 64.0

1:33:00 30:33:38 21.0 24.0 2.0

1:34:22 30:33:17 24.0 24.5 34.0

1:34:19 30:33:58 7.0 14.0 82.0

1:34:15 30:33:45 16.0 21.0 7.0

1:34:18 30:34:11 15.0 18.0 1.0

1:34:10 30:34:34 30.0 37.0 1.0
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1:34:16 30:36:41 14.0 22.0 4.5

1:34:18 30:38:36 9.0 14.0 4.0

1:34:32 30:47:10 65.0 95.0 30.0

1:33:40 30:45:58 11.5 16.5 19.0

1:33:26 30:39:06 14.5 22.5 9.5

1:33:33 30:41:34 28.0 32.0 16.0

1:33:40 30:41:37 14.0 15.0 3.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0 30.0

1:33:55 30:45:26 16.0 27.0 8.0

1:34:06 30:41:45 15.0 20.0 4.0

1:33:51 30:40:56 11.0 16.0 7.0

1:33:33 30:33:46 16.0 8.0 1.0

1:33:50 30:41:30 14.0 20.0 3.0

1:33:47 30:38:41 14.0 21.0 35.0

1:33:53 30:38:52 16.0 20.0 4.0

1:33:52 30:39:15 7.0 7.5 7.0

Таблица Д.3: Измеренные вручную размеры

скоплений для подтвержденных LBV, 𝛼,𝛿 —

координаты в формате h:m:s, 𝑎,𝑏 — малая и

большая полуось в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления

1:32:35 30:30:26 8.26 11.6

1:34:16 30:28:26 12.0 14.0

1:35:07 30:41:46 12.5 25.0

1:33:28 30:31:31 12.0 15.0

1:34:15 30:33:41 12.0 15.0

1:34:10 30:34:38 9.5 15.0
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1:33:35 30:36:28 9.0 12.0

1:33:47 30:38:39 8.0 10.0

1:33:52 30:39:15 5.0 6.0

Таблица Д.4: Измеренные вручную размеры

туманностей для подтвержденных LBV, 𝛼,𝛿 —

координаты в формате h:m:s, 𝑎,𝑏 — малая и

большая полуось в угловых секундах, Δ𝑥 —

расстояние между центрами скопления и ту-

манности в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления Δ𝑥

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 30.0

1:34:16 30:28:22 17.0 22.0 15.0

1:35:07 30:41:51 15.0 28.8 35.0

1:33:28 30:31:32 14.0 23.0 64.0

1:34:15 30:33:45 16.0 21.0 7.0

1:34:10 30:34:34 30.0 37.0 1.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0 30.0

1:33:47 30:38:41 14.0 21.0 35.0

1:33:52 30:39:15 7.0 7.5 7.0
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