Отзыв рецензента о дипломной работе студента 5-го курса
астрономического отделения математико-механического
факультета Санкт-Петербургского Государственного Университета
Костенкова Александра Евгеньевича
*«Анализ двумерных астрономических изображений методами
Фурье и вейвлет анализа»*

Представленная к защите дипломная работа посвящена сравнительному анализу методов обработки астрономических снимков, а также их применению к исследованию различных объектов, содержащихся на этих снимках.

Актуальность этого направления напрямую связана с интенсивным развитием астрономической техники. Современные ПЗС матрицы содержат до нескольких сотен миллионов пикселей. При наблюдениях, на матрицу попадает излучение из большого пространственного объема, содержащего объекты различной яркости и на разных расстояниях от наблюдателя. В проекции на картинную плоскость образуется сложная двумерная картина, где излучение от разных объектов накладывается друг на друга. При этом изображение еще замывается шумом. Расшифровка информации, содержащейся на подобных изображениях, разложение общей картины на отдельные составляющие, представляющие интерес для исследователя – задача достаточно трудная.

Уже существует множество современных математических методов обработки и анализа двумерных изображений. Их можно разделить на две категории: пространственные и частотные. К первым относятся различные виды фильтрации по так называемым маскам, где используются линейные и нелинейные, а также низкочастотные и высокочастотные фильтры. К методам частотной обработки относятся различные виды Фурье и вейвлет преобразований.

Автор дипломной работы приводит детальный обзор различных методов обработки, проводит сравнительный анализ эффективности каждого из них с демонстрацией на модельных изображениях. Им было показано преимущество многоуровневых вейвлет преобразований перед более старыми стандартными методами фильтрации. Многочисленные примеры использования этих методов приводятся как в основном тексте дипломной работы, так и в нескольких Приложениях.

Следует подчеркнуть, что автор работы самостоятельно разработал все вычислительные алгоритмы и написал конкретные программы расчетов.

Отдельное внимание в работе было уделено применению методов многоуровневого вейвлет анализа для идентификации скоплений на снимках галактик и поиску отдельных объектов с заданными характеристиками. В качестве конкретного примера, эта методика была использована для поиска молодых скоплений и исследования их связи с яркими голубыми

переменными (LBV- звездами). Было показано, что пространственное распределение выделенных скоплений неслучайно относительно положений LBV- звезд. Этот результат может служить подтверждением гипотезы о вылете LBV объектов из скоплений на ранней стадии их формирования.

Сама работа написана хорошим научным языком и хорошо оформлена, хотя и содержит ряд опечаток. Следует также отметить, что зачастую детальные описания математических преобразований, хорошо знакомые специалистам, работающим в этой области, не вполне ясны для остальных читателей. Их следовало бы сопроводить соответствующими комментариями на языке, доступном для более широкого круга исследователей, интересующихся этой темой. Ряд промежуточных величин и понятий, встречающихся в тексте, требуют отдельных пояснений.

Многие результаты работы могут быть рекомендованы для публикации.

Считаю, что дипломная работа А.Е.Костенкова заслуживает оценки **ОТЛИЧНО**.

Главный научный сотрудник ГАО РАН,
д.ф.-м.н. Погодин М.А.

23 мая 2016 г.

Подпись Погодина М.А. заверяю:

Ученый секретарь ГАО
РАН,
к.ф.-м.н. Борисевич Т.П.